
1 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                 
Paderno Dugnano, data e protocollo come da segnatura      

  

 

OGGETTO: Determina di avvio procedimento appalto servizi progetti a.s. 2025-26 - avviso 

di selezione DOCENTI ESPERTI PER REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI AMPLIAMENTO 

DELL’OFFERTA FORMATIVA A. S. 2025/26 prot n. 0000663 - 30/01/2026 - IV.5 - U 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare l’art. 45; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), in particolare l’art. 50, comma 1, 
lett. b), relativo all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO il PTOF dell’Istituzione scolastica, 2022/2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n.133 del 13/12/2021 e l’anno di aggiornamento 2025/26 triennio 2025/2028 delibera del Consiglio 
di Istituto n. 250 del 12/11/2025 regolarmente deliberato dagli organi collegiali competenti; 

VISTO il Programma Annuale e.f.2026 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 
11/02/2026 delibera n.13; 

PREMESSO che questa Istituzione scolastica ha programmato la realizzazione di progetti di 
ampliamento dell’offerta formativa, coerenti con il PTOF; 

VISTO l’avviso di selezione DOCENTI ESPERTI PER REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI AMPLIAMENTO 

DELL’OFFERTA FORMATIVA A. S. 2025/26 prot n. 0000663 - 30/01/2026 - IV.5 – U; 

CONSIDERATO che, con avviso di selezione per il reclutamento di docenti ESPERTI PER REALIZZAZIONE 

DEI PROGETTI DI AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA A. S. 2025/26 prot n. 0000663 - 

30/01/2026 - IV.5 – U, regolarmente pubblicato nei modi e nei tempi previsti, non è pervenuta alcuna 

candidatura; 

Al sito web 

Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

Firmato digitalmente da SIMONA QUILICI

MIIC8D800C - AB9B6A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001064 - 13/02/2026 - II.5 - U



2 
 

RILEVATA pertanto l’impossibilità di procedere alla realizzazione delle attività progettuali mediante 

l’utilizzo di personale interno all’Istituzione scolastica; 

RITENUTO necessario garantire la realizzazione dei progetti di ampliamento dell’offerta formativa 
attraverso il ricorso a soggetti esterni qualificati; 

CONSIDERATO che l’oggetto dell’affidamento riguarda servizi di natura formativa/educativa, rientranti 
tra i servizi appaltabili ai sensi della normativa vigente; 

ACCERTATO che l’importo presunto dell’affidamento è inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e consente il ricorso all’affidamento diretto; 

TENUTO CONTO dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 (principio del risultato, 
fiducia e accesso al mercato); 

DETERMINA 

1. di avviare il procedimento per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023, di servizi per la realizzazione dei progetti di ampliamento dell’offerta 
formativa; 

2. di individuare quali potenziali affidatari associazioni/enti esterni in possesso di adeguata 
esperienza e competenza nel settore di riferimento, da selezionare nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione; 

3. di stabilire che l’affidamento avverrà previa valutazione della congruità dell’offerta in relazione 
alle attività da svolgere e agli obiettivi progettuali; 

4. di imputare la spesa sul pertinente aggregato/voce del Programma Annuale dell’esercizio 
finanziario in corso; 

5. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, il Dirigente Scolastico pro tempore; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo on line dell’Istituzione scolastica, 
ai fini della trasparenza amministrativa. 

 

 
                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof.ssa Simona Quilici 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice                 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

Firmato digitalmente da SIMONA QUILICI

MIIC8D800C - AB9B6A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001064 - 13/02/2026 - II.5 - U


		2026-02-13T10:30:41+0000
	SIMONA QUILICI




